
 1 

 

PROVINCIA DI IMPERIA 
 

SETTORE POLIZIA PROVINCIALE - STRADE - TRASPORTI 
SERVIZIO STRADE 

Prot. n°  24071   del  19/09/2018 
 

AVVISO PUBBLICO 
 

INDAGINE DI MERCATO PREORDINATA ALL’ESPLETAMENTO DI  UNA PROCEDURA NEGOZIATA 
PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE  DELLE SS.PP. DELLE VALLI PRINO, 
DIANESE E COSTIERE PER L’ANNO 2019. 
 
CIG: 7626658547 - CUP: I77H18000780001 

 
(ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) D.lgs. 50/2016 e s.m.i.) 

 
SI RENDE NOTO 

 
che la Provincia di Imperia intende espletare un’indagine di mercato finalizzata all’appalto dei “Lavori di 
riqualificazione delle SS.PP. delle Valli Prino, Dianese e Costiere per l’anno 2019”, al fine di individuare, nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, gli operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. 
 
Amministrazione Aggiudicatrice;  
Provincia di Imperia Viale Matteotti, 147 – 18100 Imperia P.I. : 00247260086 
 
Settore competente dell’Amministrazione aggiudicatr ice:  
Settore Polizia Provinciale Strade Trasporti – Serv izio Strade. Referente Dott. Giuseppe Carrega – 
Tel. 0183 704384. 
 
Responsabile del procedimento  
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e Linee Guida n. 3 dell’ANAC, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Giorgio Olivieri – Tel. 0183 704263 
e-mail: giorgio.olivieri@provincia.imperia.it. 
 
Oggetto dell’appalto  
L’appalto di cui al presente avviso ha per oggetto l’esecuzione di tutti i lavori e le provviste necessarie per 
l’esecuzione di interventi di riqualificazione lungo varie SS.PP. delle Valli Prino, Dianese e Costiere che 
prevedono: interventi di reperibilità, lavori di sfalcio erba e pulizia cunette, interventi di bitumatura e 
ripristino piano viabile, rifacimento di segnaletica orizzontale ed altri interventi i quali si rendessero 
necessari ed urgenti. Coloro che intendono partecipare alla procedura ogg etto del presente avviso 
tengano conto che, in sede di offerta,  dovranno dichiarare, a pena di esclusione , quanto segue : 
 
Pronta reperibilità: 
L’impresa, in sede di gara, dovrà dichiarare la disponibilità di un magazzino o deposito, ovvero produrre 
idoneo documento attestante la disponibilità di terzi all’affitto dello stesso, all’interno dell’area operativa 
Prino, Dianese e Costiere, dove dovranno essere presenti e disponibili all’uso la seguente dotazione minima 
di attrezzatura e materiali di consumo: 
 
- Segnaletica conforme alla vigente normativa   n° 2 cantieri completi 
- Impianto semaforico a batteria n° 1 
- New Jersey in cemento da ml 3  n° 4  
- Materiale assorbente ( sepiolite ) in sacchi  n° 1 bancale 
- Asfalto a freddo in sacchi   n° 1 bancale  



 2 

Questi requisiti rappresentano una condizione essen ziale per il corretto svolgimento del servizio 
affidato.  
 
L’importo a base di gara  ammonta ad € 79.406,04 suddiviso in € 71.638,79 soggetti a ribasso, € 6.381,48 
economie ed € 1.385,77 oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso. 
 
Lavorazioni di cui si compone l’intervento in appal to:  
 
Categoria prevalente: OG3 “opere stradali” per € 79.406,04 
 
I lavori di cui sopra sono subappaltabili con le modalità di cui all’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nella 
misura massima del 30% dell’importo complessivo del contratto.  
 
Modalità di determinazione del corrispettivo e temp o previsto per la realizzazione degli interventi  
L’appalto è a misura ai sensi dell’art. 3 comma eeeee) del D. Lgs. 50/16 e s.m.i. e ha durata fino al 
31/12/19 a decorrere dalla data del verbale di consegna. 
 
Criterio di aggiudicazione  
L’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo,  sulla base del progetto esecutivo, ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
Modalità di finanziamento  
Fondi appositamente assegnati con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. n. 49 
del 16/02/2018. 
 
Con il presente Avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale o paraconcorsuale, non sono 
previste graduatorie, ma si opera un’indagine puramente conoscitiva. 
La manifestazione di interesse degli operatori economici è preordinata a conoscere l’assetto del mercato, 
gli operatori interessati, le relative caratteristiche soggettive al fine di verificarne la rispondenza alle reali 
esigenze di questa Amministrazione. 
 
Col presente avviso non è pertanto indetta alcuna p rocedura di gara. 
 
La Provincia di Imperia procederà, ai sensi delle linee guida n° 4 approvate con delibera ANAC n° 1097  
del 26.10.16 ed aggiornate con delibera n. 206 del 01.03.18, secondo le modalità ritenute più convenienti, 
anche in relazione all’importo ed alla complessità dei lavori, e secondo principi di adeguatezza e 
proporzionalità, alla selezione di dieci operatori economici da invitare alla procedura negoziata. 
Nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza, verranno considerate 
con precedenza le medie, piccole e micro imprese. 
Ai sensi delle citate linee guida si applicherà il principio di rotazione degli inviti con riferimento 
all’affidamento immediatamente precedente che rientri nella stessa categoria di opere. 
Nel caso in cui non fosse possibile selezionare tutti gli operatori con il criterio di cui sopra, ci si riserva la 
facoltà di procedere mediante sorteggio tra i restanti operatori che abbiano manifestato interesse ad 
essere invitati. 
 
La Provincia di Imperia si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare e/o annullare, a proprio 
insindacabile giudizio, la procedura relativa alla presente indagine di mercato, in qualunque momento e a 
quale che sia lo stato di avanzamento della stessa, senza che gli interessati possano avanzare alcuna 
pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo. 
Tutto ciò premesso, 

SI INVITANO 
 
le Imprese che lo desiderano, in possesso dei requisiti necessari all’esecuzione dei lavori descritti nel 
presente avviso, a manifestare il proprio interesse compilando in tutte le sue parti il modello allegat o 
al presente avviso (Allegato A)  che dovrà  essere sottoscritto dal Legale rappresentante dell a 
Ditta,  con allegato fotocopia di un documento di identità in corso di validità del sottoscrittore; 
 
NOTA BENE:  NON deve essere allegata al modello di manifestazi one di interesse nessun altro tipo di 
documentazione al di fuori di copia di SOA (se in p ossesso e comunque non obbligatoria) e Carta 
d’Identità (obbligatoria). 
 
Si precisa che la manifestazione d’interesse non  dovrà riportare il ribasso d’asta che si intende 
praticare, ma solo la volontà di partecipare all’in dagine di mercato  e dovrà essere inviata alla 



 3 

Provincia di Imperia esclusivamente via pec al seguente indirizzo: protocollo@pec.provincia.imperia.it 
entro le ore 23:45 del giorno 03/10/18.  
 
Fase successiva alla ricezione delle candidature  
Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse inferiori o pari a dieci, la Stazione 
Appaltante procederà all’invito di tutte le candidature regolarmente pervenute ed in possesso dei requisiti 
richiesti. 
Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse superiori a dieci, la Stazione 
Appaltante procederà, ai sensi delle linee guida n° 4 approvate con delibera ANAC n° 1097 del 26.10.16  
ed aggiornate con delibera n. 206 del 01\03\18, alla selezione dei dieci operatori economici come sopra 
specificato, che verranno successivamente invitati alla procedura negoziata. 
 
Trattamento dei dati personali  
I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art. 13 della Legge 196/2003 e s.m.i., esclusivamente 
nell’ambito del presente procedimento. 
 
Pubblicazione dell’avviso  
Il presente avviso è pubblicato sul profilo del committente www.provincia.imperia.it all’indirizzo: 
http://trasparenza.provincia.imperia.it/bandi-gara-contratti/avvisip-aperti e all’Albo Pretorio on line della 
Provincia di Imperia per la durata di 15 giorni. 
 
Avvertenze:  
Le istanze pervenute fuori termine ed il Modello allegato A incompleto e/o privo di copia del documento di 
identità del sottoscrittore saranno motivo di non ammissione alla selezione successiva alla presente 
indagine di mercato. 
 
Informazioni  
Si precisa che per ogni informazione di carattere tecnico ci si potrà rivolgere al Progettista Geom. Pier Carlo 
Gandolfo cell. 329/0551122 e gli elaborati progettuali sono disponibili al link ftp://ftpgis.provincia.imperia.it/ 
nome utente: SSPP.PrinoDianeseCostiere password: Prino2019, qualora si volessero consultare. 
 
 
 

                                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                           (Geom. Giorgio Olivieri) 

 
 
 
**Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D. Lgs n. 39/93 
 



 4 

Allegato A - modello istanza 
 
MITTENTE  
 
………………………….. 
 

 
Spett.le PROVINCIA DI IMPERIA 

Settore Polizia Provinciale, Trasporti e Strade 
Viale Matteotti, 147 

18100 IMPERIA (IM) 
 
 

INDAGINE DI MERCATO PREORDINATA ALL’ESPLETAMENTO DI  UNA PROCEDURA NEGOZIATA 
PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE  DELLE SS.PP. DELLE VALLI PRINO 
DIANESE E COSTIERE PER L’ANNO 2019 
 
CIG: 7626658547 - CUP: I77H18000780001 

 

Il sottoscritto…………………………...………………………………………………………………….……………. 

nato il…………………………………a…………………………………….……………………………..…………… 

CF……………………………………………………. In qualità di……………………………………………………. 

…………………………...……..della Ditta……………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………....………………………………………..con sede 

legale in ………………………………………………….via ………………………………….……………………... 

n°……………….telefono………………………………….fax…………………………………………… …………… 

indirizzo e-mail…………………………………………………………………………………………… 

indirizzo posta elettronica certificata (obbligatorio)…………………………………………………………………… 

Codice fiscale                 

 

Partita IVA            

 

 

Natura giuridica dell’impresa: 

………………………………………………….………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………..………………………

……… 

Oggetto sociale dell’impresa:……………….…………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE 

 
ad essere invitato alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto; 
 
A tal fine 

D I C H I A R A 
 
1. di NON essere in nessuna situazione prevista dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 “Motivi di esclusione”; 
 
2. di essere in possesso dei requisiti previsti dalla normativa per la partecipazione alla procedura in 

oggetto ed in particolare:  
 



 5 

(barrare le caselle che interessano) 

 
□ di aver eseguito direttamente nel quinquennio antecedente alla data di pubblicazione dell’avviso 

lavori similari di importo non inferiore all’importo a base di gara; 

 

□ di aver sostenuto un costo complessivo per il personale dipendente non inferiore al 15% dell’importo 

dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione dell’avviso; 

 

□ di possedere adeguata attrezzatura tecnica; 

 

OPPURE 

 

□ di essere in possesso dell’attestazione  di qualificazione SOA relativa alla categoria attinente alla 

natura dei lavori in oggetto, rilasciata da appositi organismi di attestazione di cui all’art. 84 c. 1 del 

D.Lgs. 18.04.16 n° 50 autorizzati dall’ANAC, in corso di validità, che si allega; 
 
3. Di appartenere alla seguente categoria di Imprese: 

□    microimpresa 
□    piccola impresa 
□    media impresa 
 

4. di aver preso visione e accettato integralmente, senza obiezioni o riserve, tutte le condizioni incluse 
nell’avviso di indagine ed in particolare di essere a conoscenza dell’obbligo di possesso dei  
requisiti specificatamente richiesti per l’esecuzio ne dei lavori di pronta reperibilità 
(disponibilità magazzino nella zona operativa ed at trezzatura) ; 

 
5. l’insussistenza di relazioni professionali e l’assenza di qualsiasi relazione di parentela o affinità con il 

dirigente o i dipendenti che intervengono nel procedimento; 
 

6. che non sussistono cause di esclusione secondo quanto previsto dalla normativa vigente 
espressamente riferite alla Ditta e a tutti gli amministratori muniti di potere di rappresentanza; 

 
7. di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D.Lgs 196/03, che i dati personali 

raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento 
per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
 

 
 
_______________, lì ______________   
       
 
        IL LEGALE RAPPRESENTANTE 
                __________________________ 
 
 

La presente dichiarazione PENA ESCLUSIONE, deve essere prodotta unitamente a copia fotostatica non 
autenticata di un documento di identità del sottoscrittore, ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. n. 445/2000. 
NOTA BENE: NON deve essere allegata al presente modulo nessun altro tipo di documentazione 
al di fuori di copia di SOA (se in possesso ma non obbligatoria) e Carta d’Identità (obbligatoria). 
 
 


